
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 21 del 08/03/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. VARIAZIONE N. 3.

In data 08/03/2024, alle ore 13:35, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso:

A che il Bilancio di previsione 2024-2026 è stato definitivamente approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 2 del 16 gennaio 2024;

A che il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, è stato approvato con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 3 del 16 gennaio 2024;

A che l’art. 175 comma 3 del D. Lgs. 267/20000 prevede che le variazioni al bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

A che l’art. 175 comma 4 prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 
il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

A che a seguito di sopravvenute esigenze (adeguamento lavoro straordinario del personale, 
adeguamento indennità di funzione del Presidente, trsferimento Upi, trasferimento progetto 
Econoi, modifica contabilizzazione tagli spending review, trasferimento per attività a favore 
di studenti audiolesi, spese varie di gestione), alcuni dirigenti hanno avanzato urgenti 
richieste di modifica delle dotazioni finanziarie assegnate al fine di realizzare gli interventi 
programmati;

A che, con Provvedimento del Presidente n. 7 del 02/02/2024 “Approvazione dati di pre-
consuntivo 2023” è stato approvato il  prospetto inerente il risultato di amministrazione 
presunto 2023, afferenti le complessive entrate e uscite dell'ente relative alla gestione 
dell'esercizio finanziario 2023, come riportato nell’Allegato a) Pre-consuntivo esercizio 
2023 - Risultato presunto di amministrazione (completo di Elenco analitico risorse 
accantonate A1, Elenco analitico risorse vincolate A2, Elenco analitico risorse destinate 
A3);

A per far fronte alle suddette richieste si rende necessario l’utilizzo di avanzo riveniente dal   
risultato di amministrazione presunto 2023 approvato con Provvedimento del Presidente n. 7 
del 02/02/2024 così come di seguito indicato:
- € 75.000,00 avanzo vincolato da trasferimenti;



A considerata la necessità di adottare le variazioni proposte per consentire il tempestivo 
adeguamento del fabbisogno dei Servizi interessati ed il conseguente adempimento degli 
obblighi ad esso connessi;

Considerato che con le variazioni oggetto della presente variazione vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

Tenuti presenti:

A il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 175 comma 4;
A il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014;
A lo Statuto dell'Ente;
A il Regolamento di Contabilità;

DELIBERA

per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024-2026 le variazioni indicate nell’allegato 
prospetto che possono essere così sintetizzate:

ESERCIZIO 2024
ENTRATE Competenza Cassa

Variazioni in aumento
(di cui avanzo vincolato da trasferimenti € 75.000,00)

229.045,59 154.045,59

Variazioni in diminuzione 0,00 0,00

Totale 229.045,59 154.045,59

SPESE Competenza Cassa

Variazioni in aumento 57.200.195,58 57.199.680,58

Variazioni in diminuzione 56.971.149,99 56.971.149,99

Totale 229.045,59 228.530,59

ESERCIZIO 2025
ENTRATE Competenza

Variazioni in aumento 0,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 0,00

SPESE Competenza

Variazioni in aumento 56.961.149,99

Variazioni in diminuzione 56.961.149,99

Totale 0,00

ESERCIZIO 2026



ENTRATE Competenza

Variazioni in aumento 0,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 0,00

SPESE Competenza

Variazioni in aumento 56.961.149,99

Variazioni in diminuzione 56.961.149,99

Totale 0,00

2) di allegare al presente provvedimento il prospetto delle variazioni perché ne formi parte 
integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il presente provvedimento aggiorna il Documento Unico di Programmazione 
(Dup) 2024-2026;

4) di dare atto che con la variazione di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio;

5) di dare atto che il presente Provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio Provinciale 
entro 60 giorni previa acquisizione del parere da parte dell'Organo di Revisione;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


